
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 31 DEL 06/12/2022  

OGGETTO: 

LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ILLUMINAZIONE PARCHEGGIO E 
CAMPETTO POLIVALENTE DI P.ZZALE MARTELLI - PRIMO LOTTO" - CUP 
B29J21004280005 - FORNITURA INTEGRATIVA N.3  LAMPIONI - CIG ZE7393A128 - 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ NERI SPA DI LONGIANO (FC)           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.8/2021 in data 29.12.2021 con il quale il sottoscritto Elia 

Germani è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

Premesso che: 

- con il Decreto 29 gennaio 2021, emanato dal Ministero dell’interno ad oggetto “Attribuzione ai 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2021”, il comune di Miasino risulta 

beneficiario di un contributo per l’anno 2021 di € 81.300,81; 

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 72 in data 10.05.2021 l'Amministrazione Comunale 

ha destinato il contributo di € 81.300,81 alla realizzazione di lavori di riqualificazione illuminazione 

pubblica parcheggio piazzale Martelli; 

- con propria determinazione n. 108 in data 01.07.2021 si è provveduto ad affidare all’Ing. Stefano 

Cerutti dello Studio Navitas Srl di Borgomanero (NO) l’incarico per la progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione e contabilità lavori degli interventi in discorso; 

- con propria determinazione n. 107 in data 01.07.2021 si è provveduto ad affidare al geom. 

Andrea Forzani di Cureggio (NO) l’incarico per il coordinamento della sicurezza per gli interventi in 

discorso; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 05.08.2021 è stato approvato il progetto 

definitivo, e con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 05.08.2021 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di  “Riqualificazione energetica illuminazione parcheggio 

e campetto polivalente di P.zzale Martelli – PRIMO LOTTO” redatto dall'Ing. Stefano Cerutti dello 

Studio Navitas Srl di Borgomanero (NO), in collaborazione con il geom. Andrea Forzani di 

Cureggio (NO)  per quanto attiene il coordinamento della sicurezza; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio LLPP n. 133 in data 14.08.2021 si è 

provveduto ad affidare all'impresa Cave di Corconio Srl, con sede in Orta San Giulio (NO) cf. e 

P.IVA 00122840036 l'appalto delle opere edili (consistenti nella posa di cavidotti, plinti e pozzetti) 

per l’importo di € 30.055,31 oltre € 400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi 

per un importo complessivo di aggiudicazione di € 30.455,31 oltre IVA, in applicazione del ribasso 

offerto per l'aggiudicazione dell'appalto del 3,35% e che in data 29.03.2022 si è provveduto alla 

stipula della trattativa diretta n. 2059107 sul portale Acquistinretepa.it - MePA 



- con determinazione del Responsabile del Servizio LLPP n. 02 in data 18.03.2022 si è provveduto 

altresì ad affidare alla ditta Elettromeccanica Da Riva Silvio con sede in Ameno (NO) P.IVA 

00627430036  l'appalto delle opere impiantistiche previste nell’ambito dei lavori di “Riqualificazione 

energetica illuminazione parcheggio e campetto polivalente di P.zzale Martelli – primo lotto" per 

l’importo di € 30.055,31 oltre € 400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per 

un importo complessivo di aggiudicazione di € 26.034,07 oltre IVA 10% per € 2.603,41, e quindi 

per complessivi € 28.637,48 in applicazione del ribasso offerto per l'aggiudicazione dell'appalto del 

20,65% e che in data 29.03.2022 si è provveduto alla stipula della trattativa diretta n. 2059107 sul 

portale Acquistinretepa.it - MePA; 

- i lavori delle opere edili sono stati consegnati in data 14.08.2021 come risulta dal verbale di 

consegna dei lavori, sotto la direzione lavori dell’ing. Stefano Cerutti dello Studio Navitas; 

- i lavori delle opere elettriche sono stati consegnati in data 21.03.2022, come risulta dal verbale di 

consegna dei lavori, sotto la direzione lavori dell’ing. Stefano Cerutti dello Studio Navitas; 

Dato atto: a seguito degli affidamenti sopra richiamati il quadro economico risulta come di seguito 

rideterminato: 

LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ILLUMINAZIONE PARCHEGGIO E CAMPETTO 
POLIVALENTE DI P.ZZALE MARTELLI – PRIMO LOTTO”  - CUP B29J21004280005 

Lavori progetto affidamento 

opere edili € 31.097,06 € 31.097,06 

ribasso opere edili 3,35%   € 1.041,75 

oneri sicurezza opere edili € 400,00 € 400,00 

totale opere edili € 31.497,06 € 30.455,31 

      

opere impiantistiche € 32.305,07 € 32.305,07 

ribasso opere impiantistiche 20,65%   € 6.671,00 

oneri sicurezza opere impiantistiche € 400,00 € 400,00 

  € 32.705,07 € 26.034,07 

      

Totale lavori € 64.202,13 € 56.489,38 

      

Somme  a disposizione dell’amministrazione 
    

IVA 10% su lavori e forniture € 6.420,21 € 5.648,94 

Incarico progettazione esecutiva ing. Cerutti 
Stefano – NAVITAS Srl € 3.500,00 € 3.500,00 

INARCASSA 4% € 140,00 € 140,00 

IVA 22% su spese tecniche progettazione 
esecutiva € 800,80 € 800,80 

Incarico coordinamento sicurezza geom. Andrea 
Forzani € 1.600,00 € 1.600,00 

Oneri previdenziali cassa geometri 4% € 64,00 € 64,00 

IVA 22% su spese tecniche coordinamento 
sicurezza € 366,08 € 366,08 

quota RUP 2% € 1.284,04 € 1.284,04 

opere in economia escluse dall'appalto ed 
imprevisti € 2.922,74 € 11.406,76 

Totale somme a disposizione € 17.097,87 € 24.810,62 



Totale generale € 81.300,00 € 81.300,00 

 

Considerato che: 

- l’Amministrazione, sentito anche il progettista e Direttore Lavori Ing. Cerutti Stefano dello studio 

Navitas Srl, ritiene opportuno estendere il rifacimento dell’impianto di illuminazione alle aree 

limitrofe di piazzale Alpini (n.1 punto luce) e parco giochi (n.2 punti luce); 

- nelle more della predisposizione ed approvazione di perizia di variante, attingendo alle somme 

presenti nel quadro economico derivanti dai ribassi d’asta e dalla voce per opere in 

economia/imprevisti, si ritiene di procedere alla fornitura dei pali di illuminazione necessari e nello 

specifico n.1 lampione stradale comprensivo di palo di sostegno, braccio e lanterna identico a 

quelli recentemente installati, da posizionare in Largo Alpini e n. 2 pali di minor altezza e profilo 

semplice da posizionare presso l’area a parco giochi adiacente; 

- la ditta Neri Spa interpellata all’occorrenza, con preventivo n. 5263 in data 01.12.2022 si è resa 

disponibile a fornire n.1 lampione stradale comprensivo di palo di sostegno, braccio e lanterna 2D 

identico a quelli recentemente installati oltre a n. 2 lampioni Pictor a profilo semplice aventi altezza 

di m.4 verso un corrispettivo di € 7.033,50 oltre trasporto 3% per € 211,01 ed IVA 22% per € 

1.593,79 e quindi per complessivi € 8.838,30 IVA c.sa; 

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e smi il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs 

citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 

della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 

della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 

40.000,00; 



- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall'art. 1 della Legge n. 120 

del 11/09/2020, e successivamente dalla Legge 108/2021 prevede sino al 30.06.2023 

l'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro a soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

- i punti 3.7 e 4.3.2 delle Linee Guida n.4 aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 con delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 secondo i quali per affidamenti inferiori a 1.000 

(innalzato ad € 5.000 dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145) è possibile 

derogare al principio della rotazione ed esprimere in forma sintetica la motivazione della scelta 

dell’affidatario; 

Dato atto che la ditta Neri Spa, in attuazione dei principi di efficienza ed efficacia dell’azione delle 

Pubbliche Amministrazioni, ha confermato la propria offerta mediante la piattaforma Mepa alla 

quale si ritiene di far ricorso per formalizzare la fornitura mediante lo strumento dell'Ordine Diretto; 

Ritenuto di poter riassumere i seguenti elementi della procedura previsti dall'art. 192 del D. Lgs. 

267/2000:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la riqualificazione energetica e funzionale 

dell’impianto di illuminazione pubblica di Largo Alpini e parco giochi di Piazzale Martelli; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di n.3 sostegni e corpi illuminanti da posizionare presso  

Largo Alpini e parco giochi di Piazzale Martelli; 

- l’importo del contratto è stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3 comma ddddd) del D.Lgs. 50/2016 e 

ai sensi dell’articolo 43, comma 6, del D.P.R. n. 207 del 2010; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, l'obbligazione verrà perfezionata secondo le 

modalità di stipula elettronica attraverso la piattaforma MEPA; 

Verificata la regolarità contribuiva della società NERI Spa, giusto DURC Numero Protocollo 

INAIL_35043085 - Scadenza validità 10/02/2023 - con esito regolare; 

Precisato che:  

- al suddetto progetto è stato assegnato il codice CUP: B29J21004280005; 

- all'affidamento di che trattasi è stato assegnato il seguente CIG: ZE7393A128 

Visti  

- gli articoli 107 e 183 del D.lgs.. n. 267/2000; 

- il D.Lgs 50/2016 e smi; 

- l’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 120/20 

Per i motivi esposti in premessa: 

DETERMINA 

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, 

alla Società Neri SPA, con sede a Longiano (FC) cf e P.IVA 02110530405 nell’ambito dei 

lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ILLUMINAZIONE PARCHEGGIO E 

CAMPETTO POLIVALENTE DI P.ZZALE MARTELLI – PRIMO LOTTO” la fornitura 

integrativa di n.3 sostegni e corpi illuminanti ed n particolare n.1 lampione stradale 

comprensivo di palo di sostegno, braccio e lanterna 2D identico a quelli recentemente 

installati oltre a n. 2 lampioni Pictor a profilo semplice aventi altezza di m.4 verso un 

corrispettivo di € 7.033,50 oltre trasporto 3% per € 211,01 ed IVA 22% per € 1.593,79 e 

quindi per complessivi € 8.838,30 IVA c.sa 

2) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) relativa alla fornitura in oggetto, trova copertura 

nel quadro economico dell’opera, del valore complessivo di € 81.300,00 finanziata 

mediante il contributo concesso al Comune di Miasino per l'anno 2021 con il Decreto 29 



gennaio 2021, emanato dal Ministero dell’interno ad oggetto “Attribuzione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per 

la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2021” con imputazione al Cap. 

3481/99 codice 14.02.2; 

3) di dare atto che per il perfezionamento dell'affidamento in narrativa si procederà mediante 

la piattaforma Mepa - portale acquistinretepa.it - mediante lo strumento dell'Ordine Diretto; 

4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, il presente 

affidamento diverrà efficace solo dopo la verifica con esito positivo del possesso dei 

prescritti requisiti di legge in capo alla ditta affidataria;  

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom Maurizio Martinetti. 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 

 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Elia Germani 


